
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Affidamento incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dei
lavori di realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria 1° stralcio. CIG: 6894398D33  CUP:
H22F16000070003. Dichiarazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione
a favore  delloperatore economico Well Tech Engineering srl corrente in
Agrigento (AG) con il punteggio totale di 99,47 e ribasso del 20 % sul
prezzo a base di gara disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff
Gare e Contratti n.  22 del 14/06/2017

CIG: 6894398D33

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 35   del 04-09-2017

N. Generale 1320   del 06-09-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Felicita Adalgisa Ponzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Felicita Adalgisa Ponzo,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 33 del 22-08-2017

Oggetto:

Affidamento incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dei
lavori di realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria 1° stralcio. CIG: 6894398D33  CUP:
H22F16000070003. Dichiarazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione
a favore  delloperatore economico Well Tech Engineering srl corrente in
Agrigento (AG) con il punteggio totale di 99,47 e ribasso del 20 % sul
prezzo a base di gara disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff
Gare e Contratti n.  22 del 14/06/2017

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO CHE:

-Con Determinazione Dirigenziale n.  22 del 14/06/2017 (N. Generale 892 del 14/06/2017) dello Staff

Gare e Contratti è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione, di cui al

verbale prot. n. 18857 del 06/06/2017, ai sensi dell’art. 33 del D.L.gs. n. 50/2016, e per l’effetto,

aggiudicato l’appalto in oggetto all’operatore economico Well Tech Engineering srl corrente in

Agrigento (AG) con il punteggio totale di 99,47 e ribasso del 20 % sul prezzo a base di gara.

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la

partecipazione alla gara.

DATO ATTO che-si è provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale acquisendo tramite

AVCPASS, la seguente certificazione:

-Certificato del Casellario Giudiziale dell’amministratore unico, del direttore tecnico e del socio di

maggioranza;

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- Certificato di regolarità fiscale;

- Visura  ordinaria CCIAA.

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC tramite sportello INAIL on-line, e che risulta regolare,

nonché la certificazione antimafia dalla quale non risultano a carico dell’operatore economico

sopracitato cause di decadenza, di sospensione o di divieto  di cui all’art.67 del D.Lgs. 159/2011.

DATO ATTO, altresì, che l’O.E. Well Tech Engineering srl, ha trasmesso la necessaria

documentazione richiesta, da questo Staff, al fine di comprovare il possesso dei requisiti di capacità

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
economico – finanziari e  di capacità tecnica e professionale e che tutta la documentazione acquisita

per la verifica dei requisiti è stata trasmessa al RUP per le proprie valutazioni al fine di poter adottare i

consequenziali provvedimenti in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione.

CONSIDERATO che il RUP  con nota prot. n. 24073 del 20/07/2017 ha comunicato che gli atti

acquisiti, ed in special modo quelli di natura tecnica, si ritengono in linea con quanto richiesto in sede

di gara.

DATO ATTO che con DeterminazioneDirigenziale del 5̂ Settore n. 120 del 07/03/2017 di Delega

delle “ funzioni dirigenziali del 5̂ Settore, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001, relative allo

svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed impegno di spesa (ove non già effettuato), fino alla

predisposozione del contratto alla titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale gare e Contratti, in atto la

Dott.ssa Anna Maria Santangelo, per le procedure di gara in itinere” tra le quali rientra quella di che

trattasi.

OCCORRE, pertanto, preso atto delle decisioni del RUP esplicitate nella nota sopra richiamata,

dichiarare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale dello

Staff Gare e Contratti n. 22 del 14/06/2017 (N. Generale 892 del 14/06/2017), ai sensi dell’art. 32,

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016.

DATO ATTO:

-  che il presente provvedimento comporterà  riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente in conseguenza alla stipula del contratto derivante dall’efficacia

dell’aggudicazione,  ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui spesa trova copertura

sull’impegno 2356/2016 di  € 116.213,87   imputato al capitolo 7959.

- che il presente provvedimento comporterà  riflessi indiretti  di cui non è possibile una quantificazione

DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non

ricorrente.

DATO ATTO del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge

n.187/2010.

 DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario

Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30/01/17, e in particolare del punto

1.11 "Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di

corruzione, comuni a tutti gli uffici".

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli

atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

 PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

 ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott.ssa Anna Maria

Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di

posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario

nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi dell’art.74 del R.O.U.S. con Determinazione

Dirigenziale del 5̂ Settore n. 120 del 07/03/2017 è stata delegata allo svolgimento alle procedure di

aggiudicazione.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei

Conti;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e in particolare l’art.32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento –

stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Tanto ritenuto e premesso:

                                                                            P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa e preso atto delle decisioni del RUP esplicitate nella nota prot. n.

24073 del 20/07/2017 in ordine all’esito della verifica dei requisiti:

 1)  Dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’O.E.Well Tech Engineering srl, corrente

in (AG) disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 22 del

14/06/2017(N. Generale 892 del 14/06/2017), in ragione dell’esito positivo delle verifiche tramite

AVCPASS sul possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D.Lgs 50/2016.

2) Dare Atto che la complessiva somma di € 116.213,87 rientra nell’impegno predisposto con

Determinazione Dirigenziale n°579 del 30/11/2016 (N. Generale 1755 del 01-12-2016) del 5̂

Settore  - “Servizio del Dirigente Vicario e Amministrattivo OO.PP.”come segue, dando atto che

la produzione della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
macroaggregat

o

codice piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non
ricorrente

Capitolo Descrizione
Capiotolo

Impegno Importo

2.4.6.2 U.2.02.01.09.003 Non
ricorrente

7959 Progettazione
esecutiva
realizzazione
ITC e
Magistrale
“V.

Almanza” di
Pantelleria
(Avanzo
Amm.ne)

2356/2016 116.213,87

3) Dare Atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

5) Notificare  l’adozione del presente provvedimento a tutti gli operatori economici, ai sensi dell’art.

76 comma 5 lett. a) del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. e al  RUP;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
6) Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

7) Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti

(Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e

servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Felicita Adalgisa Ponzo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

VERIFICA CONTABILE

Esito: Contrario

Si esprime parere contrario in merito all’adozione del presente provvedimento per la
seguente motivazione:

Al fine di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico dei lavori di che1.
trattasi, occorre , con atto di variazione, modificare le scritture contabili.

Per quanto sopra si restituisce al settore competente per le opportune modifiche.
F.to Rag. Antonino Scauso

Trapani, lì 31-08-2017
L’IMPIEGATO ADDETTO
RAG. Antonino Scauso

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Affidamento incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dei
lavori di realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria 1° stralcio. CIG: 6894398D33  CUP:
H22F16000070003. Dichiarazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione
a favore  delloperatore economico Well Tech Engineering srl corrente in
Agrigento (AG) con il punteggio totale di 99,47 e ribasso del 20 % sul
prezzo a base di gara disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff
Gare e Contratti n.  22 del 14/06/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 35   del 04-09-2017

N. Generale 1320   del 06-09-2017

Trapani, lì 06-09-2017
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
DOTT. Renato Schifano

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1320 del 06-09-2017, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-09-2017.
N. Reg. Albo:  1541

Trapani, lì 06-09-2017

L’Addetto alla Pubblicazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


